ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
CNPJ: 22.953.681/0001-45
GABINETE DO PREFEITO

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 02, centro, Dom Eliseu/PA - CEP: 68.633-000 – gabinete@domeliseu.pa.gov.br

DECRETO Nº 143, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.

Dispões sobre a EXONERAÇÃO de Servidor, por

abandono de cargo público, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOM ELISEU, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Lei Complementar Municipal nº

416/2015, Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Dom

Eliseu/PA, ainda;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, insculpido no artigo 37, caput, da Constituição

Federal de 1988;

CONSIDERANDO, também, que a apuração dos fatos ocorreu com o devido processo legal

administrativo – Processo Administrativo nº 001-550.1287/2023, com decisão em última

instância proferida pela autoridade máxima do município;

CONSIDERANDO que a servidora MÔNICA DA SILVA SOUZA, matrícula 128-7, Operadora

de Bomba Hidráulica, lotada no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Dom Eliseu - SAAE,

deixou de comparecer ao seu posto de trabalho desde o dia 01/06/2021, sem qualquer justificativa

para tal ato, caracterizando em abandono de cargo;

DECRETO:

Art. 1º – EXONERAR, por abandono de cargo público, a servidora Sra. MÔNICA DA SILVA

SOUZA, matrícula 128-7, Operadora de Bomba Hidráulica, lotado no Serviço Autônomo de

Água e Esgoto de Dom Eliseu - SAAE, deixou de comparecer ao seu posto de trabalho desde o

dia 01/06/2021.

Art. 2º - Determino que a servidora referida no artigo 1º deste Decreto, seja excluída da folha de

pagamento, a partir desta data.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

PUBLIQUE-SE E

COMUNIQUE-SE

                                                                                                                                 CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOM ELISEU – PARÁ, em 06 de outubro de

2023.

GERSILON SILVA DA GAMA

Prefeito de Dom Eliseu - PA

		2023-10-11T13:55:08-0300
	GERSILON SILVA DA GAMA:39433005287